

Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur

Nyhedsbrev nr. 2, december 2020

Tekst og foto Villy J. Larsen

Vores nye forening efterlyser dine input til emner til forskning og udvikling i økologisk akvakultur og produkter deraf.

Gennemførelse af forsknings- og udviklingsprojekter er vigtige for udvikling af et erhverv og dets produkter – også for det økologiske akvakulturerhverv.

En af foreningens vigtige aktiviteter (og for øvrigt målsætning nr. 5 i vedtægterne) vil være at udmelde prioriterede emner for forskning og udvikling på området til forskningsinstitutioner, uddannelsescentre, interesseorganisationer m.fl., som arbejder med sådanne projekter. I den forbindelse er det vigtigt at få fastlagt dine og de øvrige medlemmers ønsker og holdninger dertil, så foreningen på den baggrund kan få udarbejdet et notat med de vigtigste prioriterede emner.

Notatet vil så efterfølgende blive rundsendt til relevante forsknings- og uddannelsesinstitutioner mv. for dermed at kunne danne inspiration og guideline til samarbejde med vores forening om kommende udviklingsprojekter for økologisk akvakultur i 2021 og fremover. Vores nye forening er allerede blevet forespurgt om sådant samarbejde.

Med udgangspunkt i foreningens formål har bestyrelsen påbegyndt udarbejdelsen af et sådant notat til forskerne med forslag til emner, som Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur vil pege på som de vigtigste for forskning og udvikling i økologisk akvakultur i 2021. På næste side kan du se de emner der indtil videre i spil og skriv altså meget gerne dine egne på.

Til inspiration er følgende eksempler på tidligere gennemførte projekter for udvikling af dansk økologisk akvakultur:

- 1) Projekt Shelterfish, med DTU-AQUA som projektleder, er glimrende eksempel på et forskningsprojekt, hvor man med støtte fra GUDP aktuelt forsker i at løse problemer i den økologiske akvakulturproduktion – særlig i dambrug for dette projekts vedkommende.
Se link: [ShelterFish \(icrofs.dk\)](https://www.icrofs.dk)
- 2) Projekt "Økologiske linemuslinger – sikring af tilgængelighed for forbrugerne" (ØKOMUS) var et udviklingsprojekt, som blev gennemført af Dansk Akvakultur i 2013 – 2015. Formålet var at etablere og udvikle et økonomisk bæredygtigt marked for økologiske linemuslinger i Danmark via støtte til - og udvikling af - relevante distributionskanaler med henblik på at sikre tilgængeligheden af danske økologiske linemuslinger til forbrugerne – herunder danske storkøkkener.
Se link: [Projekt ØKOMUS - projektrapport - ENDELIG - 300615 - VJL \(akvakons.dk\)](#)



Dambrugger Kjeld Jensen viser økologiske ørreder frem for økologiske "Food-fighters" på Kidmosebæk Dambrug

Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur

Her ser du bestyrelsens foreløbige forslag til forskning og udvikling i økologisk akvakultur:

- 1) Tilvejebringelse af generisk Information om - og afsætning af - økologiske akvakulturprodukter til gavn for hele branchen
- 2) Sikring af et bredt og tilgængeligt (herunder i butikker og hos grossister) sortiment af produkter med økologiske akvakulturprodukter til interesserede professionelle køkkener og private i DK
- 3) Forøgelse af eksporten af danske økologiske akvakulturprodukter
- 4) Mulighed for omlægningstjek, -støtte og rådgivning til akvakulturproducenter som ønsker omlægning til økologisk produktion
- 5) Avlsarbejde i økologisk akvakultur
- 6) Nye produktioner i økologisk akvakultur (herunder vegetar-fisk: karper, multe mv.)
- 7) Informations- og undervisningsmateriale om økologisk akvakultur
- 8) Projekt, der analyserer næringsværdier- og eller tilstedeværelsen af (eller fraværet af samme) uønskede stoffer i økologiske akvakulturprodukter f.eks. tungmetaller
- 9) Udvikling af opskrifter, der fremmer den klimavenlige tallerken med økologiske akvakulturprodukter

Foreningen beder nu dig som medlem om at sende os egne forslag til emner, du gerne ønsker medtaget i notatet, ligesom vi beder om dine kommentarer til bestyrelsens forslag.

Forslag sendes via mail til Villy J. Larsen på e-mail: vjl@outlook.dk

Deadline for fremsendelse af forslag er søndag, den 13. december 2020, kl. 12.00.

Bestyrelsen vil herefter prioritere de vigtigste indkomne forslag i det endelige notat kaldet "Økologisk Akvakultur – forslag til emner for forskning og udvikling – 2021"

Vi glæder os til at modtage jeres forslag!

Og hvordan går det så med rekrutteringen af nye medlemmer til den nye Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur?

I skrivende stund har vi nu rundet de 40 medlemmer af foreningen! Der er producenter, forarbejdningsled, rådgivere samt store og små forbrugere. Mange af medlemmerne har arbejdet med de økologiske fisk og muslinger i en lang årrække – for andre er det et helt nyt interesseområde.

Foreningen omfatter desuden i skrivende stund over 23 forskellige økologiske akvakulturanlæg – af mange forskellige varianter – herunder: Dambrug, muslinge anlæg, havbrug, Krebsebrug m.fl.

Venlig hilsen

Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur

Foreningen Netværk for Økologisk Akvakultur



Alex Mikkelsen – Seafood Limfjord – produktion af økologiske blåmuslinger på line.



Troutex ApS – eksport af levende økologiske ørredæg til hele verden

Foreningens bestyrelse og direktion ser du her:

Formand:

Birte Brorson – selvstændig rådgiver for professionelle køkkener, der omlægges til klimavenlig og økologisk mad. Bestyrelsesmedlem hos Økologisk Landsforening og Landsforeningen Praktisk Økologi.

Næstformand:

Niels Nørskov – medlem af bestyrelsen for Jordbrugsfonden SamsØkologisk, tidligere markedschef for økologi hos Seges mv.

Kasserer:

Birgit Skov – Vork Dambrug (økologisk producent af ørreder)

Bestyrelsesmedlem:

Lotte Vinter – Bjerrelø Fiskesø (salg af lystfiskeroplevelser og aftager af økologiske udsætningsfisk)

Bestyrelsesmedlem:

Niels Jørgensen – Herredsbæk Krebsebrug (økologisk producent af flodkrebs)

1. suppleant:

Cecilie Rud Larsen (Akvarud, rådgiver økologisk akvakultur)

2. suppleant:

Lise Faurkov Hastrup (leder af Tuskær Kulinarisk Kunst- & Kulturcenter)

Direktør/sekretariatsleder:

Villy J. Larsen – rådgiver for økologisk akvakultur, herunder omlægning, afsætning, forretningsudvikling, kursusholder mv.